
 

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ANDORA / LAIGUEGLIA 

Via Piana del Merula, 3/1 - 17051 ANDORA (SV) - Tel/Fax 0182 87361-87081 - C.F. 90051570092 

E-MAIL : svic80500t@istruzione.it **** SITO WEB: www.icandoralaigueglia.net 
 

 

Prot. n.  11797                     Andora, 11 dicembre  2023 

                      
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

  

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto  dell’incarico di Responsabile del Servizio della Protezione 

dei dati – DPO     A.S . 2023-2024    
 

CIG:  Z0B3DBDC54 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   

VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2023,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio d’Istituto nella  seduta del  

07-02-2023, con delibera n. 12; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento  amministrativo»; 

VISTO  Il  Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 

S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 

presente procedura  

http://www.icandoralaigueglia.net/
http://www.icandoralaigueglia.net/


VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO 
che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Dott. Michele Formica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023  

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del 

D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;  

 

VISTO 

 

il Regolamento U.E. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016 “relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore 
dal 24 maggio 2016,e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati 
personali (RDP)(artt. 37-39); 
VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RDP “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, 
lett a); 

 

CONSIDERATO CONSIDERATO che le   predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipendente del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 
servizi” (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e 
della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, paragrafo 5) e “il livello necessario di 
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 
protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento” (considerando n. 97 del RGPD); 

CONSIDERATO CONSIDERATO che per adempiere a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di Amministrazione 

Digitale, Trasparenza, Privacy e Sicurezza Informatica (Codice in materia di protezione dei dati personali alla 

europea) è indispensabile una formazione specifica che non è reperibile tra le risorse interne per cui deve 

essere ricercata all’esterno che funga da Rappresentante dei Servizi di Protezione dei dati; 

 
ACCERTATA  la necessità di procedere al conferimento dell’incarico per il Ruolo di DPO (Data Protection Officer)  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di disporre  il seguente servizio al fine di garantire la continuità delle prestazioni 

in quanto il contratto in essere è scaduto il 31/08/2023 

TENUTO CONTO  del carattere fiduciario dell’incarico di DPO;  

CONSIDERATO che in base all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 è possible procedere alla scelta del contraente mediante affidamento 

diretto; 

VISTO Il preventivo della  Dott.ssa  Sabrina Schinca  e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio 

offerto; 

VALUTATE  positivamente le competenze e la professionalità della Dott.ssa Schinca che ha svolto tale incarico negli anni 

precedenti; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 500,00 comprensivo di   IVA (se dovuta) , trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 

  

 

 

 

 

 



 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 la nomina del DPO Dott.ssa  Sabrina Schinca per  un 

importo quantificabile  ad €  500,00 comprensiva di   IVA se dovuta; 
 di autorizzare la spesa  di  €  500,00 comprensivo di   IVA se dovuta , da imputare sul capitolo  A1-1 dell’esercizio finanziario 

2023;  
 di nominare IL Dirigente Scolastico Dott. Michele Formica  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 

Dlgs n.36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 

 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott. Michele Formica 
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                  ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 


